24. *Ex animo.* Græce est, ἐν προσώπῳ, id est, in facie, scilicet fide et simulate, vultu tenus.

25. *Communitur.* Significat Judam accepta uxore nihilominus in Essenorum vitæ instituto constanter perseverasse, quod est, ἐστραβόνει, et communem vitam egisse, qualis est eorum qui nihil habent proprium, sed omnia communia. * Vel significat Judam et Nicanorem sibi mutuo fuisse familiares.

26. *Rebus alienis assentire.* Probare et amplecti, quæ a negotiis regis aliena essent. — *Successorem sibi destinasse.* In græco est, διαδοχὸν ἀναδέδειχεν ἐαυτοῦ, quod vertere possis: vicarium instituit, vel declaravit suum. Alii vertunt, legatum sibi creavit.

27. *De amicitia conventionione.* Quod adeo arctam cum Juda amicitiam contraxisset, et pacem fecisset cum Judæis. — *Jubere tamen.* Itaque jubere.

33. *Libero patri.* Baccho.

24. Habebat autem Judam semper charum ex animo, et erat viro inclinatus.

25. Rogavitque eum ducere uxorem, filios que procreare. Nuptias fecit, quiete egit communiterque vivebant.

26. Alcimus autem, videns charitatem illorum ad invicem, et conventioniones, venit ad Demetrium, et dicebat: Nicanorem rebus alienis assentire, Judamque regni insidiatorem successorem sibi destinasse.

27. Itaque rex exasperatus, et pessimis hujus criminationibus irritatus, scripsit Nicanori, dicens: graviter quidem se ferre de amicitia conventionione, jubere tamen Machabeum citius vincum mittere Antiochiam.

28. Quibus cognitis, Nicanor consternabatur et graviter ferebat, si ea que convenerant, irrita faceret, nihil læsus a viro.

29. Sed, quia regi resistere non poterat, opportunitatem observabat, qua præceptum perficeret.

30. At Machabeum, videns secum austerius agere Nicanorem, et consuetum occursum ferocius exhibentem, intelligens non ex bono esse austeritatem istam, paucis suorum congregatis, occultavit se a Nicanore.

31. Quod cum ille cognovit fortiter se a viro præventum, venit ad maximum et sanctissimum templum; et sacerdotibus solitas hostias offerentibus, jussit sibi tradi virum.

32. Quibus cum juramento dicentibus nescire se ubi esset qui quærebatur, extendens manum ad templum,

33. Juravit, dicens: Nisi Judam mihi vincum tradideritis, istud Dei fanum in planitiem deducam, et altare effodiam, et templum hoc Libero patri consecrabo.

34. Et his dictis, abiit. Sacerdotes

autem protendentem manus in cælum, invocabant eum, qui semper propugnator esset gentis ipsorum, hæc dicentes: 35. Tu, Domine universorum, qui nullius indiges, voluisti templum habitationis tuæ fieri in nobis.

36. Et nunc, Sancte sanctorum omnium Domine, conserva in æternum impollutam domum istam quæ nuper mundata est.

37. Razias autem quidam de senioribus ab Jerosolymis delatus est Nicanori, vir amator civitatis, et bene audiens; qui pro affectu pater Judæorum appellabatur.

38. Hic multis temporibus continentia propositum tenuit in Judaismo, corpusque et animam tradere contentus pro perseverantia.

39. Volens autem Nicanor manifestare odium quod habebat in Judæos misit milites quingentos, ut eum comprehenderent:

40. Putabat enim, si illum decepisset, se cladem Judæis maximam illaturum.

41. Turbis autem irruere in domum ejus, et januam dirumpere, atque ignem admoveere cupientibus, cum jam comprehenderetur, gladio se petiit;

42. Eligens nobiliter mori potius quam subditus fieri peccatoribus, et contra natales suos indignis injuriis agi.

43. Sed cum per festinationem non certo ictu plagam dedisset, et turbæ intra ostia irruerent, recurrens audacter ad murum, præcipitavit semetipsum viriliter in turbas;

44. Quibus velociter locum dantibus casui ejus, venit per mediam cervicem;

45. Et cum adhuc spiraret, accensus animo, surrexit; et cum sanguis ejus magno fluxu deflueret, et gravissimis vulneribus esset saucius, cursu turbam pertransiit;

46. Et stans supra quamdam petram præruptam, et jam exsanguis effectus, complexus intestina sua, utrisque manibus projecit super turbas, invocans Dominatorem vitæ ac spiritus, ut hæc illi iterum redderet; atque ita vita defunctus est.

46. *Invocans Dominatorem vitæ ac spiritus.* On a voulu assimiler cette action à un suicide vulgaire; mais d'après le récit qu'en fait l'Écriture, elle a un tout autre caractère. C'est un homme pieux, zélé, qui, ne pouvant échapper aux ennemis de son pays et de sa religion, croit qu'il vaut mieux sacrifier sa vie que de se laisser outrager, et il la sacrifie avec courage.

35. *In nobis.* Inter, seu apud nos.

37. *De senioribus ab Jerosolymis.* Hierosolymitano senatu. — *Bene audiens.* Bonæ et secundæ famæ.

38. *Continentia propositum tenuit.* Αμίζιας, ut est in græco, id est, incommistionis, qui scilicet abstinerat se a communionem et commistione cum gentilibus, et ab eorum ritibus et sacris abhorruerat.

40. *Si illum decepisset.* In græco est, si illum cepisset. συλλαβῶν.

42. *Nobiliter mori.* Generose, ut est in græco. Impulsum fuisse a Spiritu sancto ad mortem sibi ultro inferendam, ex illo colligi videtur, quod sacer textus factum non solum narrare, sed etiam commendare videtur.

Or les prêtres étendant leurs mains vers le ciel, invoquaient Celui qui s'était toujours déclaré le protecteur de leur nation, en disant: